
MELTHABADT 

tedrek fi'r-ricfıl. Sem'anl'nin el-Ensfıb'ı 

gibi eserlerden yararlanılarak sıhah ve sü
nen kitaplarının ricalini tanıtmayı amaç
layan bu çalışma tamamlanamamıştır 
(Abdülhay ei-Hasenl, Yili, 76). 

Feyii-i Hindl'nin Sevfıtı'u'l-ilhfım adlı 
tefsirinin basımı sırasında eseri tashih 
edip ona bir mukaddi me yazan Mellha
badl ayrıca içlerinde Uşulü'ş-Şfışive el
Fı]fhü'l-ekber'in de bulunduğu dini ilim
ler. tıp, mantık ve felsefeye dair on iki ka
dar Arapça eseri Urduca'ya çevirip şer
hetmiştir (diğer eserleri için bk. Abdül
hay ei-Hasenl, VIII, 76; Emir Hasan N Orani 
Nedvl, LXXVIll/12 [ 1981J, s. 12-13). 
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MELİHİ 
(~) 

Fatih Sultan Mehmed devri 
divan şairi. 

_j 

Hemen bütün kaynaklarda Tokat'ta 
doğduğu belirtilmekte, yalnız Aşık Çelebi 
Sinoplu veya Kastamonulu olabileceğini 
söylemektedir. Küçük yaştan itibaren iyi 
bir öğrenim gören Mellhl tahsilini ilerlet
rnek için genç yaşta gittiği İran'da Arap
ça ve Farsça ile belagat ilmini öğrendi; 
şiir ve edebiyat bilgisini geliştirdi. Bu ara
da Molla Cami ve Aydın lı Dede ömer RO
şen! ile ders arkadaşı oldu, sohbetlerde 
bulundu. 
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Fetihten kısa bir süre sonra İstanbul'a 
gelen Mellhl hayatında bir dönüm noktası 
teşkil eden Sursalı Ahmed Paşa ile tanış
tı. Bir süre ona hocalık ederek edebi kişi
liğinin şekillenmesinde etkili oldu. Ahmed 
Paşa ile yakınlığı vesilesiyle Fatih Sultan 
Mehmed'in huzuruna çıktı ve onun mu
sahibleri arasına girdi. Mellhl'nin bulun
madığı sohbetlerden Fatih'in zevk alma
dığı birçok tezkirede kaydedilir. Nitekim 
All Mustafa Efendi Künhü'l-ahbfır'da, 
"Onsuz olan meclisi taam-ı bl-nemek ad
dederlerdi" demektedir. 

İçkiye olan aşırı düşkünlüğü ve rindane 
bir hayatı tercih etmesinden dolayı Mell
hl bu güzel ortamı çabuk kaybetti. Şeyh 
ROşenl, kendisine birkaç defa İran'dan 
mektup yazıp kötü alışkanlıklarından vaz
geçmesini tavsiye ettiyse bir etkisi olma
dı. Molla Cami'nin tasawufa dair yazdığı 
birkaç risaleyi kendisine gönderince Me
llhl, "Bizde bu hediyeyi alacak liyakat kal
madı" diyerek kabul etmedi ve alışkanlık
larını sürdürmeye devam etti. Kaynak
larda belirtildiğine göre Mellhl'nin içkiye 
olan zaafı üzerine onu çekemeyenlerin 
yaptığı dedikodular Fatih Sultan Meh
med'in kulağına kadar gitmiş. sultan onu 
içki içmeyeceğine dair tövbe ettirip ye
min verdirmiş, buna rağmen Mellhl'nin 
yeminini tutamadığını görünce de onu 
affetmiştir. Fatih'in vefatından sonra ip
tilası bir katdaha artan Mel1h1, IL Ba
yezid devrinin ( 1481-1 512) başlarında öl
müştür. 

Kaynaklar Mellhl'yi açık yürekli ve sa
mimi. hayatı boyunca kendinden başka 
kimseye kötülüğü dokunmamış bir şah
siyet olarak tanıtır. Hayata ve sultana 
karşı sahtekarlıktan nefret duyan ruhu
nun. yaratanma karşı da çok açık olduğu 
belirtilmektedir. işlediği günahlardan 
ötürü ömrünün sonlarına doğru büyük 
bir pişmanlık duyduğu ve bu yükü daha 
fazla çekerneyerek öldüğü de rivayet 
edilmektedir. Mel1hl'nin edebi kişiliğinden 
hemen bütün tezkirelerde övgüyle söz 
edilmiştir. Talebesi ve devrinin en önde 
gelen şairi olan Sursalı Ahmed Paşa ile 
boy ölçüşebilecek temiz bir dile ve sade 
bir üs!Oba sahip olan Mel1h1, nüktedanlığı 
ve hazırcevaplılığı ile de sohbetlerde ara
nan simalarından biri olmuştur. 

Divan tertip etmeye imkan bulamadığı 
anlaşılan şairin az sayıdaki şiirlerinde ha
kim olan tema sevgili ve aşktır. Kalender 
ve derbeder kişiliği onu sanat yapmaktan 
ziyade hissettiğini yazmaya sevketmiştir. 
Şiirlerinde dikkat çekecek derecedeki sa
mimiyet ve duygusallık bir bakıma onun 

bu rindane dünya görüşünden kaynak
lanmaktadır. Mel1hl'nin şiirlerine başta 
Sursalı Ahmed Paşa olmak üzere birçok 
şair tarafından (mesela Keblrl, Cem, Ca
fer, Vasft, Meali, Zat!, Muhibbl, Sarrafl, 
Fehml, Gedayl) nazlreler yazılmıştır. Meş
hur murabbaı ve bu murabbaın, "Gönül 
ey vay gönül vay gönül ey vay gönül" mıs
raının şairi ölümsüzleştirmeye yetecek 
mükemmellikte olduğu belirtilmektedir. 
Bazı şiir mecmualarındaki birkaç şiirin
den başka Mellhl'nin herhangi bir eseri
ne rastlanmamaktadır. Eğirdirli Hacı Ke
mal'in Cami u 'n-nezfıir'inde on, Edirneli 
Nazml'nin Mecmau'n-nezfıir'inde (Ma
nisa Çaşniglr Camii Ktp., nr. 19) iki ve İs
tanbul Üniversitesi Kütüphanesi'nde ka
yıtlı (TY, nr. 154 7), yazarı bilinmeyen Cfı
miu'n-nezfıir'de mevcut on sekiz şiiri 
Muharrem Ergin tarafından yayımlan
mıştır (bk. bibl.). 
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!;iii!~ SABAHATTİN KüÇÜK 

ME LİK 
( clL.o.Jf) 

Allah'ın isimlerinden 
(esma-i hüsna) biri. 

_j 

Sözlükte "malik ve sahip olmak, elinin 
altında bulundurup tek başına tasarruf 
etmek" manasındaki mülk (melk, mil k) 
kökünden türemiş bir sıfat olan melik 
"görünen ve görünmeyen alemierin sa
hibi" demektir. Ragıb el-İsfahanl. melik 
isminde akıl sahibi canlılara emir ve ya
saklarıyla hükmetme manası bulundu
ğuna dikkat çeker ve "insanların meliki" 
(en-Nas 114/2) denmesine karşılık "nes
nelerin meliki" vb. bir ifadenin kullanı
lamayacağını söyler ( el-Müfredfit, "mlk" 
md). 

Mülk kavramı kırk ayette Allah'a nisbet 
edilmektedir. Birçok ayette de kendileri
ne tanrılık nisbet edilen nesnelerin zarar 



verme veya zarar bertaraf etme, yarar 
sağlama. rızıklandırma. insanlara hitap 
etme. hayatı veya ölümü yaratma gibi fi
illere malik olmadıkları belirtilerek mülk 
kavramı dalaylı bir şekilde zat-ı ilahiyyeye 
izate edilmiştir (M. F. Abdülbaki, el-Mu'
cem, "mik" md.). "Malik olma. kudret ve 
tasarrufu altında bulund urma" anlamın
daki mülkün sadece Allah'a mahsus oldu
ğu otuz kadar ayette tekrarlanmış. bun
ların yarıdan çoğu "görünür ve görünmez 
alem ler" manasma yorumlanabilecek "se
mavat ve arz" çerçevesinde şekillendiril
miş. dört yerde de ahiretteki mülkiyete 
atıfta bulunulmuştur. " Hükümranlık. 

kudret ve azamet" manasma alınan ve 
daha çok görünmeyen alem için kullanı
lan "meleküt" kelimesi (Kamus Tercüme
si, "mik" md.) . Cenab-ı Hakk'a izafe edil
diği iki ayette Allah'ın her şeyin mülkiyet 
ve tasarruf hakkını kendi elinde bulun
durduğunu ifade eder (el-Mü'minOn 23/ 

88; Yasin 36/83) Melik iki ayette "hak" (Ta
ha 20/1 14; el-Mü'minOn 23/1 16), iki ayette 
"kuddüs" ( el -H aşr 59/23; el-Cum'a 62/1) 

ismiyle birlikte zikredilmiş . Nas süresin
de de "rab" ve "ilah"· isimleri arasında yer 
almıştır (I I 4/1 -3). Fatiha süresinin 4. aye
tini teşkil eden ve mütevatir kıraatlerde 
"malik" ve "m elik" şeklinde okunan isim 
hakkında müfessir Thberl ikinci okuyuşu 
tercih ederek bunun malikten daha kap
samlı bir içeriğe sahip olduğunu söyle
miştir. İbn Keslr, her iki kıraati sahih di
ye niteledikten sonra Hz. Peygamber'le 
içlerinde Ebü Bekir, Ömer ve Osman'ın 
da bulunduğu bazı sahabilerin "maliki 
yevmi'd-dln" şeklinde okuduklarını kay
detmiş ve "m elik" kıraatinin sonradan or
taya çıktığı yolundaki bir rivayeti aktar
mıştır (bk. bi bl.). Ahiret hayatında takva 
sahiplerinin geniş mekanlarda kurulmuş 
ve ırmaklarla donatılmış cennetlerde, 
kudretli ve yüce rablerinin huzurunda hak 
meclisinde bulunacaklarını ifade eden 
ayette geçen "mellk" de (el-Kamer 54/ 

55) melik gibi sıfat slgasında bir isimdir. 
Doksan dokuz isimli esrna-i hüsna listesi 
içindeki malikAI-i İmran süresinde (3/26) 

"malikü'l-mülk" terkibiyle yer almakta ve 
daha çok dünya hayatıyla ilgili hüküm
ranlığın zat-ı ilahiyyeye has olduğunu ifa
de etmektedir. Fatiha süresinde geçen 
"maliki yevmi'd-din" terkibindeki malik 
ise ebedl hayatın hükümranlığını Allah'a 
izafe etmektedir. 

Melik ismi hem İbn Mace hem de Tir
mizi rivayetinde yer almakta ( "Du'a'". ı O; 
"Da'avat", 82). malik ise sadece Tirmizi'
de geçmektedir. Kur'an-ı Kerim'de Allah'a 

nisbet edilen mülk. meleküt. melik, me
Ilk ve malik kelimeleri çeşitli hadis riva
yetlerinde de görülmektedir. Hz. Peygam
ber tarafından farz namazların sonunda 
okunması tavsiye edilen ve, "la ilahe illa'l
lahu vahdehü ... "diye başlayan zikir met
ninde "lehü'l-mülk" ifadesinin yer aldığı 
bilinmektedir. Bu hadis Wensinck'in el
Mu'cem'i için esas aldığı dokuz kitabın 
tamamında mevcuttur. Ayrıca hac ibade
tinin ifası sırasında tekrarlanan, "Hamd 
sanadır, nimet senin. mülk senindir" me
alindeki cümleyi de içeren "lebbeyk" ni
yazı aynı kaynaklarca rivayet edilmiştir 
(Wensinck, el-Mu'cem, VI, 257). Meleküt 
kelimesi de "sahip oluş" manası ifade 
eden "zü" ve "azamet" anlamına gelen 
"ceberüt" kelimeleriyle birlikte (zü'l-cebe
rGt ve' l-melekGt) Hz. Peygamber'in hamd. 
tesbih ve tekbir zikirlerinde tekrarlan
maktadır (a.g.e., VI, 269). 

Melik ismi birçok hadis mecmuasında 
yer almaktadır. Kutsi hadis üstübunda 
Allah'a izate edilen ve "ene'l-melik" (yega
ne hakim ve kudretsahibi benim) diye başla
yan hadisi Nesai'nin Sünen'i hariç Kü
tüb-i Sitte tarafından rivayet edilmiştir 
(a .g.e., VI, 258). Resülullah 'ın özellikle te
heccüd namazında melik isiminin geçti
ği dua ve zikirleri okuduğu anlaşılmakta
dır (a.g.e., VI, 258-259). Yine Resülullah'ın 
sabah ve akşam oku n mak üzere Hz. Ebü 
Bekir'e öğrettiği dua-zikir metninde Ce
nab-ı Hak nitelen dirilirken "her şeyin rab
bi ve meliki" ifadesi geçmektedir (Tirmizi, 
"Da'avat", 94). Malik ismi de "görünen 
ve görünmeyen alemierin sahibi" anla
mında hadis rivayetlerinde zikredilmiştir 
(Müslim, "Edeb", 20; ibn Mace, "İ\5ame", 
180) . 

Esrna-i hüsna müellifleriyle kelam ve 
tefsir alimleri melik ve malik isimlerinin 
manalarını "görünen ve görünmeyen 
alemlere. dünya ve ahiret hayatındaki 
her şeye gerçek anlamda ve hiçbir şartla 
mukayyet olmayarak hakim ve kadir olup 
dilediği gibi tasarrufta bulunma" nokta
sında yoğunlaştırmışlardır. Matürldl 
mutlak manada malik kavramının sade
ce Allah'a nisbet edilebileceğini. insanlar 
için "falan şeyin maliki" şeklinde kayıt 
koymanın gerektiğini kaydeder ( Te'vWi
tü 'l-~ur'an, vr. 75b). 

Kuşeyrl. Allah'ın yegane malik olduğu 
bilincine ulaşan kimsenin herhangi bir 
mahlfıka boyun eğmeyeceğini söyler: çün
kü O'nun kudret ve malikiyetinin mahi
yetine vakıf olmak kişiyi başkasına değil 
sadece O'na yönelip yaklaşmaya sevke
der. Gazzall de melikle ganl ismi arasında 

M ELiK 

bağlantı kurar ve ganlyi "hiçbir şeye muh
taç olmayan". me li ki ise ayrıca "her şey 
kendisine muhtaç olan" diye manalandı
m (el-Makşadü'l-esna, s. 37, 70-71). 

Melik genellikle kainata yönelik ilahi 
isimler içinde mütalaa edilir. Ancak kadir 
ismiyle olan bağlantısı sebebiyle fiili sıfat
ları hadis kabul edenlere göre de melik 
kadim bir sıfattır. Ebu Bekir İbnü'l-Arabl. 
kelimenin "hiçbir şeye muhtaç olmama" 
şeklindeki manasını tercih ederek zatl
tenzihl bir isim olduğunu söyler (el-Eme
dü ' 1-akşa, vr. 26b) M elik ganl ve ka dir 
isimlerinden başka kahhar. malikü'l
mülk. kavl. kayyüm. muktedir, samed ve 
vacid isimleriyle anlam yakınlığı içinde 
bulunur. 
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Iii BEKİR TOPALOGLU 

ME LİK 
( ı.!.U.ıJ 1 ) 

Hükümdar, kral ve bir şehir 
veya bölgenin idaresiyle görevli 

hanedan mensubu 
yüksek devlet görevlileri için 

kullanılan unvan. 

Sözlükte "sahip ve malik olmak" anla
mındakimilk (mülk, melk) kökünden tü
reyenmelikkelimesi (çoğul u mülOk) bir
çok Sami dilde yer almaktadır (i br. me
le h. Arm. melka, Akkadca melku, Asurca 
melku, meliku) Kelimeye bir hükümdar 
unvanı olarak İslam öncesine ait bazı ki
tabelerde rastlanılmıştır. Güney Arabis
tan'da Sebeliler'den kalan Sirvah kitabe-

51 


